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Topografik Kartografyada Din ve Tarih 
KartografyasınıArama: Pir Muhiddin Reis'in 
Haritalarını Baluiye Ekseninde Yeniden Okumak 

Şevket YAVUZ 
Doç. Dr., Din/tr Tarihi Ögrttim Ü)•tJi, Onukiz Mart Üni'UtrnttJi. 

t-ma il· shyavuz@yahoo.com 

"Po/ye An apolosıma efrenç tiiife~iAnapole de Riyamo derler .. . 
Şimdi İspanya Beyine tabidir. Fakat bu şehir ecnebi memleketler 
içinde en eşsiz o/anıdır. Halkın yüzü çok güzeldir. Şehrin içinde 
akar çeşmeleri vardıı: Bazı çeşmeleri aslan ağzından, bazıları 
memesin den, bi1· kısmı insan ağzından akm: Her biri biı· san'atla 
mermerden yontu/muş lülelerden akar.1 

Kalenin şimdiki ismine Araplar Medhiye dedeı: Çok eskiden 
Afrikiyye derlerdi . . . Kalenin boğaza karşı .. . yedi kapısı vardır. 
Bu kaleden içeri kiifir iken müslı'iman olmuş biı· kimseyi koymaz
lar. Eğer içeride yakalanır ise, hiç aman vermeden tepe/erler ... '12

• 

"Bazılarının gemisi batacak yer arar, 
Çünkü onlar yalan alıı; hem yalan satar. •ıı. 

\ 

Giriş: Genel Ç erçeve, Sorunlar ve Tezler 

Haritacı, kartograf, denizci ve coğrafyacı olarak Pir Muhiddln 
Reis (c. 1567- 1554), devrinin i.mlcinları ve bilimsel durumu göz 
önünde tutulduğunda ilim ve bakış açısı noktasından gerçekten ol
dukça ileri seviyede olan bir Osmanlı bilginidir. O, bu özellikleriy
le beraber ayn,;_ zamanda hem haritalarında, hem de meşhur eseri 
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Bahrryye'sinde oldukça farklı bir şekilde kendini göstermektedir: Pir 
Reis, iyi bir sosyal tarihçi ve din-kültür gözlemcisidir. Onun tespit, 
teşhis, takdir (sınıflama) ve tahlilleri bu açıdan ele alındığında, dev
re ait oldukça önemli, birinci elden, farklı, biricik ve ilginç detaylar 
karşımıza çıkarmaktadır. Kartograf olarak haritasına kodladığı bil
giler sosyal-dini panorama, sosyo-ekonomik statü ve imalar, dünya 
eko-politiği ile ilgili göndermeler (mesela; altın rezervleri ile ilgili 

. sembol ve kodlar)4 oldukça önemli ve yararlıdır. Gerçekten bir şa
heser of Bahriyye'sindeki bilgilerin coğrafya, kartografya, denizcilik, 
vb. özellikleri, sosyo-dini ve sosyo-kültürel perspektiften ele alınması 
durumunda ortaya çıkan husus, Pir Reis'in oldukça metodik, detayla
n önceleyen, farklılıkları çoğu zaman deskriptifbir şekilde arz etme
ye çalışan iyi bir sosyal gözlemci ve sosyal tarihçidir. Denizciler için 
oldukça önemli, hayati ve fonksiyonel teknik detayları, topografık5 

ve bölgesel bilgileri verirken, yer yer o bölgenin tari.b1 panoramasını 
sunar. Bu panorama da bu satırların yazarının tarihsel metodolojide · 
kullandığı metodik 6-S çerçevesinin sadece 4-S kategorilerine göre 
ifade edilecek olursa, özetle şu ana başlıklarla devreye girer: (a) Süje; 
tarihi aktörvefailler hakkında nakiller; (b) Sosyo-maddi ve medeni 
faktörler hususunda bilgiler; (c) Sosyo-killtiirel ve manevi faktörler 
kerterizinden anlatılar; (d) Seyir: Geçmiş ile gelecek arasında hali 
şimdiki zamanı ve durumu değerlendiren izahlar. 

Bunlara bağlı olarak, bu çalışmanın tezini şu şekilde ifade etmek 
mümkündür: Pir Re~s, bilinen teknik ve haritacılık özellikleri ya
nında, iyi bir sosyo-kültürel gözlemci ve sosyo-medeni unsurlar~ 
anlatıcısıdır da. Hayatın, tarihin ve . oluşun içinde olan bir gözlemd 
ve anlatıcı olarak Pir Muhiddin Reis, yaşadığı topografyadaki se-

- ziş-algılayış-kavrayış-anlayış-anlarnlandırma-yorum (hermenötik) 
düzeneğillin bir açıdan çocuğu, diğer noktadan da oldukça üzerinde 
bir tutum, tavır ve tezahür ortaya koyar. Bu ikinci özelliği onu çağ
daşlarının üzerinde konumlanduan durumunu ifade eder. Eserinde 
bölge hakkında bilgiler verirken, çoğu zaman anlatının başında ve 
ortasında o bölgenin sosyal özellikleri ve tarihsel arka planı hakkında 
da bilgi vererek, eserini adeta din ve tarih k:artografyası modelinde 
kurar. Diğer bir ifade ile, onu perspektifinde sosyo-kültürel ve dini 
olan topografyanın mana kartografyasını temsil eder. Bu çalışmada 
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(i) hem onun haritalan Bahriyye ekseninde okunınaya çalışılacak; (ii) 
hem de mevzubahis kitabı tari.hi ve dini panoramaya göre yeniden 
okunınaya çalışılacaktır. 

Topografik Kartografyada Din ve T'arih Kartografyasını Ara
ma: Coğrafyadan Şuô.ra Yolculuk 

I. Tanhi Bağlam,Arka Plan, Zamarun Ruhu ve Şuô.rTeknesi
nin Panoraması 

Tarihi Süreç ve Sahan:1513 tarihli ilkharitasındaki k.etebe ("mü
ellif imzası") kaydı şu şekildedir: "Bu eser; meşhur Kemal Reis'in 
kardeşi Allah her ikisini de yargılasın nin oğlu fakir Pir B. Muham
med 1 Mehmed tarafindan, Gelibolu şehrinde haram aylardan olan 
Muharrem ayında, 919 yılında yapılmıştır."6 Bu tarih, Mart 1513 ta
rihine tekabül eder. ibaredeki üslup ve ayın özelliğine vurgu oldukça 
önemli bir hususu ortaya koyar: XV. asırdaki bir Osmanlı denizci ve 
bilgininin yaklaşım tarzı ve şuür halinin en açık ve net bir şekilde 
kendini ifadesi. 

Pir Muhiddin, on bir yıl zamanın ilim ve irfan üssü olarak kabul 
edilen ve Balkanların mana ve bilgi kökü olarak görülen Gelibolu'da 
zamanın alim ve hocalarından iyi bir eğitim alır. Hangi tür dersler 
aldığı tam olarak bilinmese de devrin bilinç kodları ve şuür teknesi 
göz önünde bulundurulduğunda vasıta ilimlerde~ (dil, mantık, vb.) 
hedefilimlere (Kur'an, Hadis, vb.), oradan da hayat ilimlerine kadar 
geniş yelpazede bir eğitim gördüğü ifade edil~bilir. 

Bu eğitim safhasından sonra amcası Kemal Reis tarafindan ba
basından "yetiştirilmek üzere" emanet alınır; artık o, "derya medre
sesi"nin levendidir. Yukar~da da bahsi geçtiği gibi, Mehmed Pir adlı 
levendin oğlu olan Pir Muhiddin, amcası ile beraber Akdeniz'in en 
ücra noktalarına varıncaya kadar sularda mekik dokurlar. Denize 
açıldığı tarih 1481'dir. Zamanın denizcilerinin yaptığı gibi, akıncı 
leventlik korsanlık olarak da okunabilir yaparak hayata atılan Pir 
Muhiddin, amcasının üç direkli gemisinde sefer katibi olarak engin 
denizlere açılır. Artık genç Pir, amcası ile heraber daha -nice seferlere 
kapı açan yola girmiştir. 
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1486 yılında, Batı ve güney Akdeniz'i kolaçan ederler. 6 yıl bo
yunca Endülüs Müslümanlarını Kuzey Afrika'ya taşırlar. Bu hizmet, 
Kemal Reis'i, Türk tarihinin en büyük denizcilerinden biri haline 
getirir. 

1495 yılında Osmanlı Devleti'nin hizmetine girerler. Akdeniz'de
ki yoğun faaliyederine devarn ederler. 1499 yılında, Kemal Reis, 
Kaptan-ı D erya Davut Paşa tarafından Akdeniz Filo Komutanlı
ğı'na atanır. Süreçler, özellikle denizlerde oldukça güçlü ve etkili olan 
Venediklerle savaşlarla devarn eder. 1511 yılında, bu savaşların birin
de büyük arniral Kemal Reis şehit düşer. 

Çok sevdiği, hürmet ettiği arncasının şehadeti, Pir Muhiddin'i çok 
etkiler. Bu halet-i ruhiye içinde o, ana toprağı Gelibolu'ya çekilir; 
kitabını yazmaya ve haritalarını çizmeye başlar.7 

1513 tarihli Dünya Haritası'nı, Yavuz Sultan Selim'e Mısır'da 
sunmuş (1517) ve padişahın takdirini kazanrruşı:ır8. 

1526 yılında büyük eseri Bahriye'yi kaleme alır. Bahriye; Akdeniz 
(bugünkü Ege Denizi olarak adlandırılan denizi de içine alan) için 
bir kılavuz, bir kaptan güzergahı ve rehberidir. 

1526'dan itibaren tarih onun hakkında susar; ta ki diğer Dünya 
Haritası (elimizde sa~ece Kuzey Amerika kısmı mevcut)' nı çizince
ye dek (1528). Bu haritasıru, daha önceki sefer ve araştırmalarında 
topladığı bilgi ve belgeleri de kullanarak, Akdeniz'de (bugünkü Ege 
Denizini de içine alarak) akıncı levent 1 korsan olarak gezip gördüğü 
koy, körfez ve adalar hakkındaki tecrübe ve gözlemlerini de katarak 
çizer9• Ayrıca Kristof Kolomb'un haritası dahil otuz dört haritadan 
yararlandığı ifade edilmektedir10• Bu haritasıru, Sadrazam MakbUl 
İbrahim Paşa'nın tavsiye ve desteğiyle Gelibolu'da çizer.U 1528 yı
lında ise, Kanuni Sultan Süleyman'a takdim eder. 

1528 tarihinden 1547 yılına kadar uzanan 19 yıllık zaman dilimi 
kapalı olup, Pir Muhiddin Reis'in bu zaman diliminde ne yaptığı 
ancak yorumlar la açıklanmaya çalışılır. 
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19 yıllık kapalı dönemden sonra Hint Kaptanlığı Mısır Kaptanlı
ğına atanır (1547). Bu tarihten sonra o, Basra Körfezi, Hürmüz, Ye
men ve Hint Okyanusu kıyılarında Portekizlilerle yapılan savaşların 
ve çatışmaların içindedir. Bu zaman zarfında sorumlu olduğu bölge
de en büyük tehdidi oluşturan Portekizliler oluşturmaktadır. Onlar, 
Ümit Burnu'nun keşfinden sonra, bölgenin hakimiyetini ele geçir
menin, başta ekonomik olmak üzere ne kadar önemli olduğunun 
farkındadırlar. Onların mevcut ve muhtemel tehdit ve saldırılarına 
karşı, Pir Reis, Osmanlı Süveyş Donanmasım savaşa hazırlamaya 
çalışır. Pir Reis H int Kaptanlığı'na atanmadan iki yıl öncesine ka
dar, Osmanlıların Hint Okyanusu'nda sahip olduğu tek üs Aden'dir. 
Bununla birlikte Araplar Portekizliler'in yardımı ile üssü ele geçirir. 
Payitahttan üssü ele geçirmesi için sefer emri alan Pir Reis, görevi 
başarı ile tamarnlar ve üs, şiddetli çatışmaların ardından tekrar O s
manlılara geçer (Kasım 1548). Bu zaferin en öne çıkan sonuçları 
şunlardır: Aden ele geçirilerek, Kızıldeniz güvence altına alınmıştır. 
Bu da Yemen kıyılarına kilit vurarak, Portekizliler'in bölgedeki ha
yallerine ve güç arayışlarına büyük bir darbe indirme anlamına ge
liyordu. Bu zafer, P'ır Reis'in Kanuru tarafından ödüllendirilmesi ile 
taçlanır. 

1550'lerin başlarında Portekizliler tekrar Basra Körfezi'ndeki faa
liyetlerini artırmaya başlarlar. Bunun üzerine Pir Reis, Hürmüz Se
feri ile görevlendirilir. Süveyş'ten otuz gemilik fılo ile sefere çıkarı Pir 
Reis (Nisan 1552) önce Umman Denizi'ne girer ve Portekizliler'in 
elindeki Maskat Kalesi'ni ele geçirir. Akabinde Hürmüz Adası ve 
Kalesi'ni ele geçirmek için ilerler. Bu esnada, yetmiş parçalık Por
tekiz Donanınası ile savaşa tutuşur ve düşmanı geri püskürtür. Dış 
kaleyi ele geçirmesine karşın, daha stratejik konumdaki iç kaleyi ele 
geçiremez. Kendi gernileri de hasar gören Pir Reis, hem yardıma gel
mekte olan yelkenlilerle donatılmış Portekiz Donanması'ndan ka
çınrnak, hem ddeventlerinin dinlenmesi için Basra Körfezi'ne geri 
döner. Ama buradaki güç-iktidar savaşı onu tedirgin eder; nitekim 
Basra valisi Kubat Paşa, Pir Reis'in donanmasının onarım, bakım ve 
desteği hususunda yardımcı olmaktan kaçınır. Bundan da öte, do
nanmada.ki kürekçilerin disiplinsizliğini gerekçe göstererek Basra'yı 
terke zorlar. Bunun üzerine Pir Reis, gernilerini Basra'da bırakarak, 
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içinde ganimetierin de olduğu üç kadırgasıyla Mısır'a doğru yola 
çıkar; ama kadırgalardan biri yolda batar. Ttirn bunlar olurken, Pir 
Reis, Ku bat Paşa tarafindan sadrazama şikayet edilir. Mısır'a varır 
varmaz tutuklanır ve Kanuni'nin buyruğunca da idam edilir (1554). 
84 yaşlarında iken "siyaseten idareten kati" tarihsel gerçeğine bağlı 
olarak idam edilir12• Yıllardır devam eden Osmanlııdaki güç-ikti
dar-otorite kavgalarının bir sonuncu olarak idam edilen Pir Reis, 
gerek ileri görüşlülüğü, gerek zamanın ruhunun üzerindeki yönelim 
ve değerlendirmeleri ile tarihe büyük bir amiral olarak geçmeyi hak 
etmiş büyük bir deha, denizci, haritacı, kartograf, şair, edip ve bil-

. dirl3 
gın . 

II. Kimliğin Şifreleri ve Pir Muhiddin Reis'in Şahsiyet Hamu
runun Unsurları 

Pir Ahmed Muhiddin, devrinin Anadolu ve Rumeli'nin mana 
havuzunun en önemli fail ve aktörlerinden olan Abdalan-ı Rum, 
Gaziyan-ı Rum, Ahiyan-ı Rum ve .Bacıyan-ı Rum'un yoğurduğu bir 
topografjrada kimliği ve şahsiyeti şekillenir. Aldığı direkt ve dolaylı 
eğitim, kalbine, aklına ve ruhuna verilen iksir olmadan Pir Muhid
din Reis'i öylece, hüda-i nabit gibi, doğmuş ve yetişmiş varsaymak 
her halde rasyonel olmaktan oldukça uzaktır. Diğer bir ifade ile, Pir 
Muhiddin Reis, Yazıcızade kardeşlerin meşhur eserleri Muhamme
diyye ve Envtiru'l-'Aşıkin'in ördüğü bir ilim-irfon-mana-muhabbet 
ikliminin çocuğudur. 

' 
Aldığı eğitimle doğru orantılı olarak, bazı önemli çalışmaların.ıiı 

olduğu da ifade edilmektedir; mesela, İslam Hukuk İlmi olan Fıkıh 
ilmine derin bilgisinin bir göstergesi olarak Mahmud b. Ahmed (v. 
1274)'in eseri Viktiye'yi tercüme eder14• islamı ilimlerde en çetrefil
li konular üzerine yazılan bir eseri tercüme edebilmek için oldukça 
ileri seviyede bir Arapça bilgisine ve usUl metodoloji bilgisine gerek 
olduğu izahtan varestedir. 

Öte yandan; İbn Haldun (v. 1406)'un da ifade ettiği gibi, "insan 
bulunduğu yere göre temekkün eder karakter kazanır." Pir Muhiddin 
Reis, deniz ile insanın hem hal olduğu, suyun ikinci tabiat oldu-
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ğu bir coğrafyanın çocuğudur. Nitekim: Gelibolu'da ilk tersane aynı 
zamanda gemi güvenliğini sağlamak üzereYıldırım Beyazıt tarafın
dan kurulur. Bu açıdan Gelibolu birçok denizcinin yetişmesi için en 
uygun bir yer haline gelir. T'arih-i İbn Kemal'deki şu ifade oldukça 
anlamlıdır: "Mevled-i Dizrü'l-Gazevi Gelibolu'da doğan çocuklar timsal 
gibi su içinde büyür/er. Beşikieri ecel teknesidir. Sabah ve akşam gemilerin 
silistire sesleriyle uyurlar"15

• 

Bu mana havuzu, kimlik kodlayıcıları ve şahsiyet şifresi örücüleri 
Pir Muhiddin Reis'in eserlerindeki her ne kadar başka bir levende 
yazdırıldığı iddia edilse de dil ve üslubu tayiıı eder görünüyor. Eserin 
Muhammediyye tarzındaki üslubu ve yapısı bu tezi doğrular nitelik
tedir. Bir Müslüman denizci olarak ve Islam ilim şuuru ve medeni
yet tasavvuru ile şahsiyet şifreleri örülmüş olan Pir Muhiddin Reis, 
eserine tıpkı diğer temel İslimi eseriere başlama metot ve diskuru ile 
başlar. Örnek: Eserine besmele-hamdele-salvale ile başlar; tıpkı diğer 
Kur' am, nebevi ve fikhi ilimlerde olduğu gibi. · 

Bu usul ve yaklaşımla o, denizcilik ilminin, sanatının ve tekniğinin 
incelikleri ile herhangi bir temel dilli ilirnlerin çok farkının olma
dığını ima eder sanki. Bu iddiaya karşı şöyle argüman geliştirilebi- · 
lir: Bu gelenek, asırlardır devam eden bir gelenektir; dolayısıyla da 
bunda öne çıkarılacak bir durum yok. Buna karşı şu ifade edilebilir: 
Doğru, bazı ilimler mesela matematik bu metot ile yazılmaya başla
nırdı; lakin denizciliği hem bir ilim, sanat ve tekiılk olarak ve bunu 
da dilli olanın ilim haznesi içinde ayrıntılarıyla ele alanın ilk kez Pir 
Muhiddin Reis olduğunu iddia etmek zor olmasa gerektir. 

Öte yandan onun Bahriyye'sinde sıklıkla kullandığı vesselizm 1 ve's
selizm ibaresi de yine aynı şufu teknesi ve anlam havuzuyla ilintilidir. 
Kur'an'da 35 yerde kelime' olarak geçen bu ifade, bir bütüne gönder
me yapar. Huzur; sekine ve sükUnet, dinginlik ve selamet ile yolcu
luğa gitme "arzu ve duasının'' klişeleşmiş halidir16• Kitabın başından 

sonuna özellikle nesir bölümlerinin sonunda adeta kutsal bir naka
rattır vesselizm; tıpkı Aslıab-ı Kehf'in sekinesi gibi; deniz için mi, 
gemi için mi, insan için mi, ruh için mi, mürettebat için mi, kaptan 
için mi; aslında belki de hepsi için vesselizm. 
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Okuyalım: 

':Anadolu tarafında olan kalenin [Çimenlik} iki tarafı güzel 

ve geniş limandır. Bu husus arzedefmiş ve gemilerin ictizeti {geçiş 

parası} Anadolu tarafında alınması emr olunmuştur. Vesseltim''1 7• 

Veya: 

"Bu adanın {Venedik Köifezi'ndeki Porto Pemıore adası} lo

dosa karşı iyi bir liman olan Porto Permore köyü vardır. Liman · 

ağzında karayel tarafında, sahilde biı· kilise vardır. Buna San

ta Pamıore Kilisesi derler . .. Kiliseli adanın karayel cihetinde iki 

ada daha vardır. Ortada olan; yani kiliseli adaya yakın olanında 

bir pınar vardır. Suyu tat/ıdır. Böyle bilesin vesseltim"18• 

Benzer bir hatime 1 bitiş ile cümlelerini bağladığına bir başka ör
nek: 

"Ercantare Adasına demirfenecek olursa çiftelemek ltizımdn: 

Çünkü demir yeri bağazın ortasındadır. Karşı da harap bir kilise 

vardır. O kiliseye Aya Yorgi ... denir. Buraya küçük gemiler gelip, 

kilisenin önünde yatarlaı: Barçaların yattığı yer iyi bir demir · 

mevkiidir ve dokuz kulaçtır ... Kar o, yumuı· bir adadır. O adadan 

Yavuzca beş mi/dir. Şöyle malum oluna vesseltmı"19• 

Bu mana havuzu ve şufu teknesinde yetişen Pir Ahmed Muhid
din Reis, eserinin değişik yerlerin~e bunları mükemmel bir eda ve 
ifade ile o~taya koyar: Dua makamında şunları terennüm eder: 

':Ayıplarımızı örten, günahlarımızı a.ffeden, en büyük padişah 

olan Allah'a sonsuz şükürler olsun ... Esirgeyiciliğinin lütu.fo ile 

bize ·iman vermiş ve kiifrün, inktirm karanlığından kurtarmış
tır. .. vıo. 

Ve lütfun tarihsel protatipine selam ile eserini süsler: 
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"Bütün varlıkların iftihar ettiği kiiinatın serdarı olan Haz

ret-i Muhammed'in temiz ve kutsal ruhuna yüzlerce selam olsun 

ki; o, iki cihanın iftiharı ve peygamberlerin en sonuncusudurwıı. 

Bundan sonra da mülkün hükümdarına selam ve dualarını iletir: 

· ~ .. (G)ün ışığı, ay aydınlığı,Arap veAcem ülkelerinin sultan

larının su/tanı, Sultan Bayezid'in oğlu Sultan Selim oğlu Sultan 

Süleyman Han'a hususi ile Allah yardım etsin, devletini sonsuz 

etsin, Allah'ın eli ona zafer versin, evliit/arına ömür ve kuvvet 

versin ve bu dünya yıkı/mcaya kadar devam etsin. Aminwı2• 

Bu dua, övgü, selam ve şükür ifadelerinde sonra eserinin yazılış 
gayesini ve amacını açıklar; nitekim o bu noktada şunları söyler: 

·: .. (D }ünyanın en kamil adamları olan kişileri çeşitli fen/ere 

ait hediyeler getirmişlerdir ki, devletli padişahı lütuf ve h immet

leriyle onlar isimlerini dünyaya ebedi kılmı;lardır ... Kul/ann 

en zayıfi olan ben ... padiJahın Jelekler/e eş olan kapısına gücüm 

yettiği kadaı·czk biı· hediye olması için derya ilminden ve gemici

lik sanatmdan bir kitap yadigar ettim ... Zamanıtmza gelinceye 

kadar böyle faydalı bir kitap kimse tarafindan yazılıp, hediye 

edilmemiştir"13• 

Ve nazım ile devam eder eserinin yazılış gayesini: 

''Bunun için yazdım bu kitabı 

Bitsin okuyanın denizde ıstırabı 

Başka ön dere hiç muhtaç olmasın 

M enzili hiç yar~m kalmasın 
Eğer bu kitabı rehber bilirse her kul 

Kolay ey/e işin, göster onayol . 
Ki Sensin delil, biz ticizleriz 

Ve Sensin biz gösteı·en yol, iz"24• 

Eserinin içeriği hakkında da bu rninvalde bilgiler verir. Öyle ki: 
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"GezerdikAkdenizin kenarlarını 
Arap, batı Roma ve Fransa diyariarını 
Onların herbirini yazdım ey yar 
Bütün mevcut yerleri ki; her ne var. 
Ve yani o yerler nasıldır bileyim 
Alçak bir tepe midir, yüksek midir diyeyim 
Denizden karaya yaklaşırken etrafta 
Ne var bilmek dilerim her tarafta 
Bir küçük suya bile gelsem, ey Han 
Onu dikkat ederdi1n seyran 
Yatağının, suyunun halini 
Batı denizlerinin bütün eşluilini''25• 

Sevap ve dua umuduyla y~zdığı eserini şu satırlada adeta önce 
Müslümanlara, sonra tüm insanlığa "vakfeder": 

...... 

'1şte budur bu lazım yüzünü ağı 
Gelince firtma bulur konağı · , 
Gemisini kurtarıp bulur huzuru 
Ki çektirmez gemisine o zoru 
Ey Allah'ım, şu İslam gemicileri 
İş görsünler deniz/erde, hemen hepsi bilgili 
Koru onları firtınadan ey Şahf''26 

Eserinin gidişatı hakkında da şu nazımla bilgi verir: 
"Eğer Allah bana yardım ederse 
Peygamberler'de bana kanat gererse 
Aniatırım faslı gelince onu . 
Yani rüzgar bahsinde dinle onu''27• 

Kısaca ifade edilecek olursa, Pir Muhiddin Reis'in kimlik şifreleri 
ve şahsiyet hamurunun unsurları Muhammediyye başta olmak üzere 
geniş bir ilim-irfan-mana-muhabbet havuzunda şekillenmiş görü
nüyor. Diğer bir izah ile, Pir Reis, öylece "denizlerin terbiye ettiği" bir 
yarı korsan değil, asırlardır sürmekte olan bir geleneğin yeni, yepyeni 
bir anlam ve açılımla tarihe intikalinin ömeğidir. Bir yandan hem 
Abdalan-ı RUm'un geleneğini taşır, öte yandan da asrındaki temel 
yönelimlerden biri olan gaza idealini öneeleyen Gaziyan-ı RUm'un 



Topogr:ı.fik K.actografyada Din ve Tarih K.actogr.ıfyasıru Arama: Pir Muhiddin Rcis'in ll 
H:ariııılaruu Bahriye Ekseninde Yeniden Okumak 

idealini kuşarur. Bup.un özeti mahiyetindeki rnısralan şunlar olsa ge-
rektir: ·, 

"O bütün mevsimlerin halini bilmelidir 
Ayın gökte yürüyii!ünü öğrenmelidir. 
Kalp/erin kapılarını açmayı 
Hem bilme/i askeri hoj kullanmayı 
Başladığı her işi bi tirme/i 
İyilik yapma isteği ile tanınma/ı 
Şam her yerde iyi anıimalı 
Hırs ve tamahtan olmalı cüda 
Çünkü bunlarla yapamaz gaza! 
Ey dini temiz olan, ibret al 
Ki kendini bil ve kendinden örnek al 
Böylece savapn hep iyi olur 
Hak sana daima vasi olur 
Denizeilikle azim/i ol ki; 
Fetihleri Hak sana verir belki"18• 

Veya: 

"Eğer bunları kullanırsan ey civan 
Bil ki; öğretmensin denizlerde her zaman 
Yünljeth et hep Efrenç illerini 
Çünkii gösterdim sana onun yollarını"19• 

III. T'arihe Hayatın İçinden Bakma ve Pir Muhiddin Reis'in 
Din ve Tıirih Kartografyası 

Metodik 4-S kategorilerine göre konuyu ele alacak olursak, şu 
başlıklar öne çıkar: 

Süje; tarihi aktör ve failler ve Bahriyye:Piı: Muhidd.in Reis, ese
rinde yer yer bölgenin önemli aktörlerinden, öne çıkansimalarından, 
bu şahısların yaptıklarından vs. bahsederek bir tarih kartograf}rası 
çizer. Diğer üç başlıkta olduğu gibi, bu başlıkta da pek çok örnek ve
rilebilir. Burada sadece birkaç örnekile alt-tezimizi ispat edebiliriz. 
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Örnek-1: 

"Magota derler ikinci adaya 
Portekiz/i ister, alıp adem koymaya 
Anlatayım orda n'oldu Porçugal 
Çok i! etti onlara !tıf da kal 
Fakat evvela o adanın 1ahını 
Bildirelim, o sever Allah'ını 
Sultan oğludur, Muhammed b. Ömer 
Şahıdır bu adanın, al haber 
Halkının kim siyahtır, kimi ak 
Şiıfiidirler; içlerbıde yok nifak 
Bir 1ehre de Şinkoni denir 
O şehirde dinle göre, bak ne söylenir. 
Bir veli vardır orda, der Allah 
Gice gündüz Haklı. için eder ah! 
Ki Faki Mollazi derler adına 
Doymamı11ır kimse onun tadtna 
Bir gün o 1eyh otururken yalnızca 
Portekiz/i geldi o adaya ansızcai1J0• 

Tarihsel aktörler iç içe, aksiyonları ve özellikleriyle ele alınır. Pir 
Muhiddin Reis, adeta nazım ile haritayı kanadandırır. 

Örnek-2: 

"Be! adadan gayri var iki ada 
Kamur adalarındandır onlar da 
Birisi Peneye, öteki de Zencibar 
Bu ikisi de bil, kıymetli adalar 

Bağ ve bahçe o adada var olur 
Bir genç giderse orda hemen yok olur 
Çünkü çok sihirlidir o adanın avreti 
Kim görürse kalmaz onun takati 
Gidip konsa bir genç oraya fişikar 
Bilin ki; elbette olur orada 1ikar 
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Kadınlar on_u görünce azdırır/ar 
Malını mülkünü ucuza sattırır/ar 
Çünkü zevk yeridir, oraya gidenler hayran olur 
Nice süslü kadınlar ortada seyran olur"31• 

Örne.k-3: 

"Bahr-i Pars'ı anlattım işte sana 
Bahr-i Zenci'yi dinle, kulak ver bana 
"Zenc" siyahın iklimidir; bu namla 
Sözlerimi dinle şimdi, sen anla. 

Onları halkı bir türlü !isan söyler 
O lisana her yerde Muğtişi derler 
Dilleri de, mezhepleri de başka_tjır 
Şafti>dirler, şekilde ve ibadette başkadır. 
Habeşler cehennemliktir, külfor 
Başka türlü söyleşir dillerini 
Muğtiş ilidir, dinler hal/erini: 
Çok şenliklidir hep onlar 
Kenarlarda da deniz var. 
Büyük şehirler oı·ada pek çoktur 
Ştifii>dirler, kaftri hiç yoktur'a2

• 

Bu satırlar tarihi aktöriin hem psikolojik, hem de sosyal yönünü 
ortaya koyarak bir tarih kartografyası çizer. 

Sosyo-maddi ve medeni faktörler ve Bahriyye: Pir Reis, gerek 
haritalarının üzerine düştüğü notlarda, gerekse eserlerinde maddi 
olanı sosyal bağlamda' ele, alarak, nazına aktarır. Medeni unsurlar 
dikkatli ve ikazeçlen bir ima ileokuyucuya iletilir. Okuyalım: 

Örnek-1: 

· "O iktimin sahibi bulmuştu yol 
(Mano Konkori} denen kaftrdi ol. 
Simsiyahtır, kapkaradır halkı hep 
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Nedendir arazisi, doludur he yer zehep 
O toprakta tibr çok olur 
Portekizin gemicisi gidip onu alır"33. 

Örnek-2: 

Habe1istan'ı anlatırken Pir &is, pt ifadeleri nazma döker: 
"Eski zaman hikayesi an/atmıyorum, dinle! 
Taze haberdir bu söz, iyi bel/e 
Yirmibel gün dolımca bi karar 
Ansızın kar1ıda görürler bir kenar 
O kenara doğru aceleyle giderler 
Halkla dolu olduğunu görürler. 
Bakarlar ki; hepsi çırıf.çıplak 
Büyüğü de, genci ve çocuğu da açıktır. 
Kadını da erkeği de örtüsüz 
Vücutlarını açmak.ta hep korkusuz. 
Di!i erkek hepsi de bir ok atar 
Öyle atar ki dokunsa hemen batar . 
Hepsinin de okiarı kanıtpandır 
Temreni balık kemiğindendiil4• 

Fakat o da insandır, değildir yırtıcı 
Hareketi hayvan gibidir için insan cı 
Bahr-i Çin 'dedi bütıin bu anlatılan 

\ 

Böyle anlattı bu haberi anlatan•Js. 

Örnek-3: 

Polye A11apolosuna ifrmç taifesi Anapo/e de Ri ya mo derler ... 
Şimdi İspanya Beyine tabidir. Fakat bu şehir ecnebi memleketler 
içinde en e1siz o/anıdır. Halkın yüzıi çok güzeldir. Şehrin için
de akar çe1meleri vardır. Bazı çe1meleri aslanağzından, bazıları 
memesinden, bir kısmı insan ağzından akar. Her biri bir san'atla 
mermerden yontulmU! liilelerden akar'6• 



Topografik Kaıtogr.ı.fy2dı Din ve Tarih Kaıtografyasıru Arama: Pir Muhiddin Rcis'in 15 
H:ı.ritalanru Bahriye Eks<ninde Yeniden Okum~ 

Sosyo-kiUtürel ve manevi faktörler ve Bahriyye:Bahriyye; Pir 
Muhiddin Reis'in haritalarında yer veremediği hususları tarih ve din 
kartografyası tarzında çizer. Nitekim: 

Ömek-1: 

P"ır Reis, Mağrip civarındaki Becaye şehri ile Cicil Kalesini anla
tırken, manevi ve kültürel değerleri sosyal havuzda damıtarak aktarır. 

"Becaye şehrine gittiğimiz zamanlarda burası onsekiz bin 
hanesi le burç ve barülu büyük bir kale·idi. Kalenin padişahma 
Abdurrahman derlerdi. Tunus sultanının akrabası idi. Her ikisi 
de Ömer b. Hattti b soyundan gelirler. Bir vakitte merhum Kemal 
Reis ile bu şehre gittik. Yüzyirmi yıl yaşamış olan Seyid Muham
med Tüvetti'nin zaviyesine gider!k kendisini ziyaret ettik. Bu 
veli Kemal Reis'in ve benim ellerimize dişbu_dak ağacından bir 
değnek verdi. Benim elime verdiği değnek taze ağaç idi. Kemal 
Reisin eline verdiği değnek kuru idi.{!} O veli muhabbeti uğruna 
iki kışşehirde kışladık. Yaz olunca denize çıkıp sefer ederdik. Şe
hir halkı o evliyanın duası ile korkusuz oturur/ardı. Veli ahirete 
intikal edince Jspanya ktifiri altmış parça gemi ile şehri almaya 
gelince halk dı;arı, dağlara çıktı/m: Sultan Abdurrahman bile 
çıkıp, gitti. Ktifir de şehrialarak deniz kenarındaki bir kısmını 
tamir, diğer taraflarını tamamen tahrip ettir"J7

• 

Ömek-2: 

"Kalenin şimdiki ismin e Araplar Medhiye derler. Çok eskiden 
Afrikiyye derlerdi ... Kalenin bağaza karşı ... yedi kapısı vardır. 
Bu kaleden içeri ktifir iken müslüman olmuş bir kimseyi koymaz
lar. Eğer içe_ride yakatanır ise, hiç aman vermeden tepe/erler. .. '08• 



.:: 
" ,. 

16 Şevker YAVUZ 

Örnek-3: 

Papa'nın kalelerinden Ankone Kalesi hakkında şunlardan bahse
der: 

': . .Adadaki kiliseye Santa Ki Manto derler. Güneydoğusu ta
rafında bir kilise daha vardır. .. yukarıdaki dağın üzeı-i.ndedir. Bu 
kiliseler hakkında kafirlerin bir inançları vardır: Eskiden şimdi 
sahilde olan kilise, dağ üzerinde imiş. Bir gıin büyük bir zelzele 
olmuş ·ve yuvarlanıp, sahile inmiş.; fakat hiç birşey olmadan sa
hile otunnuş. Dağın üzerine tekrar bir kilise yapmışlar. Bu hu
susun herkesçe bilinmesi için deniz kenarındaki kiliseyi böylece 
yazdım. Bu kiliseye Sanat M eriye Tiravo derler. '!39

• 

Örnek-4: 

Pir Muhiddln Reis, Sarrta Meriye Lorito kıyıları hakkında şu bil
gileri verir: 

"Bu sahiller Papa'ya aitti1: Sahilden iiç mil içerideSantaM e
riye Lorito Manastırı vardır. Çok meşhur bir !11anastırdır. Her 
sene, etraftan birçok insanlar gelip, bu manastırda panayır kurar, 
içer, eğlenirleı: '"0 

Seyir: Geçmiş ile gelecek arasında hali 1 şimdiki zamarn ve du
rumu ortaya koyma ve Bahriyye:P'"ır Reis, zamanın ruhunu, dönüşü
münü, öne çıkan dinamiklerini, oluşmaktan olan dünya sisterrıirıiı;ı 
ilk semptomlarını adeta yakalamıştır hem kitabında, hem de harita
larında. Verdiği bilgiler bir yandan Ariantik köle ticaretinin tarihsel 
öncüllerin hakkında iken, diğer yandan da Merkantalizm 1 Merkant 
Kapitalizminin ve Sömürge Kapitalizminin işleyişinirı ipuçlarından 
bahseder. 

Öte yandan; zamanının ötesinde yaşayan Pir Muhiddln Reis, 
hem dinleyenlerine, hem de öze11ikle de sultaniara adeta şunu söy
lemektedir: "Siz birilerinin yaptığı sömürgeciliğin farkına varamazsa
nız, yıkım ve yok oluş kaderleşir hakkınızda. Şayet "Portekiz/i olmadan 
alışveriş yapılmaz (ise; bu durumda} HiÇ iş olmaz ne güz vakti, ne de 
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yaz."41 Bir diplomasi ve eko-politik manifesto niteliğindeki satırlar 
okunacak olursa: 

Örnek-1: 

"Bil ki Hürmüz bir adadır anılır 
Nice bezirgan her orada bulunur 

Şimdi ise Portekiz/i ulular 
Yaptı bunm üstüne hisar 
Bekleyip haracın alır onların 
Öğrendin halini artık oraların 
Galip geldi Portugal hep onlara 
Kendi tiiccarı doldu haniara 
Portekizli olmadan alış veriş y_{lpilmaz 
Hiç iş olmaz; ne güz vakti, ne de yaz. "'2 

Ömek-2: 

Kumar Adaları hakkında verdiği bilgiler de çok önemlidir. Köle 
ticaretinin ana panoramasından bahseder. 

"Şimdi artık hep giderler ona 
Her mataı getiriı·ler bu yana 
Getirdikleri bil ki; sandal ağacıdır 
Odun diye oralarda yakılır. 
Bir de abri vardı, amber gibi siyah 
Gaziler sayar onu bir emr-i şiih 
SultanAdil bin Muhammed Him 
Padişahı imiş onun pir zaman 
Üç büyü~ şehri varmış yurdımun 
Halkı siyah olurmuş, bir kısmı beyaz onun. 

Biri Lenkanika ki merkezdir 
· Halkı hep Şafii mezhebindendir. 

Denizden uzak yaşayan halkı var. 
Fakat hepsi siyahi ve vahşi yamyam kadar. 
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Din ve ay in bilmezler hiç birisi 
Vahşidiri er, yok bu sözün gerisi 
Şehir halkı gidip tutar onları 
Satar hep gemi/ere, alır paraları 
Bu şekilde durmadan yaparlar şikdr 
Boş durmazlar, getirirler /eyf-i nehdr. 

Dört kısımıdır hep bu siyah vahşiler 
Kabilenin reisine 1Vlerhiye derler 
Birine Kin, birine Karzuk derler 
Adını bilmiyorum kalan ötekinin. '"3 

Bu dört ana kategori Pir Muhiddln Reis'in tarihi hayatın içinde 
ve içinden okumasının ve anlamlandırmasırun en açık örneklerini 
sunar. İdeallerden ve ilkelerden bahseden diğer tüm eserlerin yerine, 
Bahriyye; ideal olan ile reel olanın, manevi olan ile maddl olanın, 
organik olan ile mekanik olanın, s~ma ile denizin beraberce harman-
lanışın adıdır. · . 

Sonsöz Yerine: Tahlil, Tespit ve Teklifler 

Ekonomik, politik ve topografik olarak en zirve noktalara ulaşmış 
Osmanlı'nın sanatı taşa nakşeden Mimar Sinan'ın, kartografyada, 
denizcilikte, haritacılıkta tam karşılığı şüphesiz Pir Ahmed Mu
hiddln b. El-Hac Mehmed'dir. 1513 tarihli ilk dünya haritası, 1526 
yılında Bahriyye adlı eseri ve 1528 tarihli ikinci dünya haritası Pir 
Reis'i yeterince önemli kılan eserler olarak sayılabilir. 1547 yılından 
itibaren üsdendiği görevlerde de başarılar gösteren Pir Reis, Basra, 
Uroman ve Hürmüz'de önemli hizmeder yapar. Kızıldeniz ve Hint 
Okyanusu'nda hakimiyet kurmuş olan Portekizillerin üstünlüğünü 
kırmak için filosuyla Aden'e sefer düzenler ve burasını bir Osmanlı 
üssü haline getirir. Akabindeki mücadeleler ve iniş ve çıkışlar sonu
cunda 1554 yılında güç-iktidar-otorite kumpasında hayatını kaybe
der. 

Bahriyye; metodik 4-S kategorilerine göre ele alınabilir. Buna göre 
de özede şu ·ana başlıklarla devreye girer: {a) Süje; tarihi aktör ve 
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failler hakkında nakiller; (b) Sosyo-maddi ve medelli faktörler husu
sunda bilgiler; (c) Sosyo-kültürel ve manevi faktörler kerterizinden 
anlatılar; (d) Seyir: Geçmiş ile gelecek arasında hali şimdiki zamaru 
ve durumu değerlendiren izahlar. 

Tüm bu izahlar ve bilgilerden sonra kısaca şunlar ifade edilebilir: 
Haritacı; navigasyon "p!r"i, şili, edip, kartograf ve ideal bir denizci 
olan Pir Reis, Aşıkpaşazade'nin bahsettiği dört ana grubun ilk üçü
nü şahsında toplayan XVI. yüzyılın ruhunun ve şufu teknesinin inşa 
ettiği bir şahsiyettir. Gaza idealini vurgulayan, Müslümanların kar
deşliğini öneeleyen ve öte dünya gayeli ç_ab;aları öne çıkaran tavrıyla 
oldukça lekesiz bir din tasavvuruna ve algısına sahip olan Pir Reis, 
yazdığı ve çizdiği eserler sayesinde Allah'tan af, mağfiret ve yardım 
niyaz eder. Okuyalırn: 

"Ümit ederim ki; bu yolda yürüyen ve bilginin ehli olan kardeşler 
de bu kitabı okudukları ve ona göre hareket ettikleri takdirde bana 
dua. etmeyi unutmazlar."44 

İnsanlığa "vakf" ettiği eserinden Pır Muhiddin Reis'in son mura
dım okuyalırn: 

"Sebep ola duaya her birini 
Ansınlar her kişi birbirini 
Budur sizden muradım ey dost/m·! 
Anasınız bizi bir dua ile her gün!'"5 

Teklifler olarak da şunlar ortaya konulabilir: 

1. Pır Muhiddin Reis:in eserlerini bir araya getirecek olan ve onun 
üzerine çalışmalar yapılacak olan bir enstitünün kurulması; sa
dece ad olarak değil, misyon, vizyon ve idealler açısından; 

2. Pir Muhiddin Reis adına yıllık veya iki yılda bir denizcilik bi
limleri başta olmak üzere yarışmaların tertip edilmesi; 

3. Bayriyye'nin bir anlam adası ile beraber din ve tarih katografya
sının hazırlanması. 
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